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ZOZNAM SKRATIEK 

 

BVS 

BRO 

Bratislavská vodárenská spoločnosť, a.s. 

Biologicky rozložiteľný odpad 

ČOV Čistiareň odpadových vôd 

KGJ Kogeneračná jednotka 

KPaEH Kalové, plynové a energetické hospodárstvo 

kW Kilowatt 

kWh Kilowatthodina 

kWhe Kilowatthodina elektrickej energie 

MOK Mechanicky odvodnený kal 

OZE Obnoviteľné zdroje energie 

PAH Polyaromatické uhľovodíky 

PFAS Perfluórované alkylované látky 

SZK Surový zmesný kal 
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VÍZIA, POSLANIE A CIELE 

BIONERGY, a. s. je moderná, progresívna, environ-
mentálne a spoločensky zodpovedná spoločnosť.  

POSLANIE SPOLOČNOSTI 

Prvoradým poslaním Spoločnosti je kontinuálne 
spracovanie čistiarenských kalov a iných BRO v rámci 
regionálnej pôsobnosti BVS. Pri uplatnení najnovších 
poznatkov v oblasti ich maximálneho energetického 
a environmentálne prijateľného zhodnotenia.  

CIELE A ÚLOHY 

Okrem zabezpečenia kontinuálneho spracovania SZK 
Spoločnosť identifikuje rozvojové príležitosti 
v oblasti: 

• progresívnych a efektívnych spôsobov využitia 
existujúcich výrobných a spracovateľských 
technológií, 

• efektívnej výroby elektriny a tepla z OZE,  

• prispievanie k energetickej sebestačnosti 
Spoločnosti a BVS, 

• spracovania iných BRO,  

• energetického zhodnotenia MOK. 
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CHARAKTERISTIKA A ŠTRUKTÚRA 
SPOLOČNOSTI 

VZNIK SPOLOČNOSTI 

Valné zhromaždenie BVS, ktoré sa konalo  

29. októbra 2009, prijalo a schválilo návrh na 

založenie obchodnej spoločnosti BIONERGY, a. s. so 

sídlom na Prešovskej 48, 826 46 Bratislava, so 100% 

majetkovou účasťou BVS, Spoločnosť bola založená 

zakladateľskou listinou spísanou formou notárskej 

zápisnice dňa 30. novembra 2009 v zmysle 

príslušných ustanovení z. č. 513/1991 Z. z. Následne 

31. decembra 2009 bola zapísaná v Obchodnom 

registri Okresného súdu Bratislava I, oddiel: Sa, 

vložka 4932/B. 

Dňom vzniku prešli zamestnanci kalového 

a plynového hospodárstva Divízie čistiarní 

odpadových vôd na prevádzkach vo Vrakuni, 

Petržalke, Devínskej Novej Vsi a Senici so všetkými 

právami a povinnosťami do novozaloženej 

spoločnosti BIONERGY, a. s.  

Pri založení spoločnosti bol do jej vlastníctva 

prevedený hnuteľný a nehnuteľný majetok v celkovej 

hodnote  48 mil. EUR, z toho  43 mil. EUR tvorí 

základné imanie spoločnosti a 5 mil. EUR rezervný 

fond. Výška nepeňažného vkladu bola určená 

znaleckým posudkom. Nehnuteľný majetok 

pozostáva z budov a pozemkov súvisiacich s kalovým 

a plynovým hospodárstvom v areáloch ČOV v 

Bratislave (Vrakuňa, Petržalka, Devínska Nová Ves) 

a v Senici.  

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

PREDMET ČINNOSTI 

a) podnikanie v oblasti nakladania s iným ako 
nebezpečným odpadom  

b) činnosť podnikateľských, organizačných 
a ekonomických poradcov 

c) kúpa tovaru na účely jeho predaja 
konečnému spotrebiteľovi (maloobchod) 
alebo na účely jeho predaja iným 
prevádzkovateľom živnosti (veľkoobchod) 

d) sprostredkovateľská činnosť v oblasti 
obchodu  

e) sprostredkovateľská činnosť v oblasti 
výroby  

f) sprostredkovateľská činnosť v oblasti 
služieb  

g) výroba a dodávka elektriny výrobným 
zariadením s celkovým inštalovaným 
výkonom do 1 MW  

h) výroba elektriny, dodávka elektriny 

i) prenájom hnuteľných vecí 

j) služby súvisiace s počítačovým spracovaním 
údajov 

k) informatívne testovanie, meranie, analýzy 
a kontroly 

l) výroba tepla, rozvod tepla 

m) výskum a vývoj v oblasti prírodných 
a technických vied 
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MAJETKOVÁ ÚČASŤ 

Základné imanie spoločnosti:     43 000 000 EUR 

Rozsah splatenia:     43 000 000 EUR 

Počet akcií:      43 kmeňové 

Druh:       zaknihované 

Menovitá hodnota jednej akcie:   1 000 000 EUR  

 

Členenie akcií a akcionárov - stav k 31.12.2020 

Akcionár 
Podiel na ZI Podiel na ZI Hlasovacie práva 

EUR % % 

  Bratislavská vodárenská spoločnosť, a.s. 43 000 000 100% 100% 

ORGÁNY SPOLOČNOSTI 

I. Valné zhromaždenie 
II. Predstavenstvo 

III. Dozorná rada 

PREDSTAVENSTVO SPOLOČNOSTI 

Branislav Tedla     - predseda predstavenstva 

PhDr. Patricius Palla     - podpredseda predstavenstva 

Ing. Dušan Myslivec    - člen predstavenstva 

JUDr. Ing. Marek Zajíček   - člen predstavenstva 

Ing. Milan Kresáč    - člen predstavenstva 

DOZORNÁ RADA 

Ing. Matej Vagač    - predseda dozornej rady 

Mgr. Rastislav Kunst    - člen dozornej rady 

Ing. Peter Strapák    - člen dozornej rady 
 

ORGANIZAČNÁ ŠTRUKTÚRA SPOLOČNOSTI 

 

MANAŽMENT SPOLOČNOSTI 

Branislav Tedla     - generálny riaditeľ 

PhDr. Patricius Palla    - riaditeľ divízie financií a ekonomiky 

Generálny riaditeľ

Úsek 

generálneho riaditeľa

Divízia 

výrobno-technologická

Divízia 

investícií a správy majetku

Divízia 

financií  a ekonomiky



BIONERGY, a. s.  – VÝROČNÁ SPRÁVA 2020 

 

7 

 

STRATÉGIA SPOLOČNOSTI A HLAVNÉ SMERY VÝVOJA PODNIKATEĽSKEJ ČINNOSTI 

BIONERGY, a. s. spracúva SZK, ktorý je výsledkom technologického procesu čistenia vody v BVS, pričom 

využíva technológiu anaeróbnej mezofilnej fermentácie, ktorej produkt, kalový plyn, je následne 

spaľovaný v KGJ za účelom výroby elektrickej energie a tepla. Produktom spracovania nestabilizovaného 

SZK je ostatný odpad, MOK, ktorého ďalšie zhodnotenie podlieha environmentálnej legislatíve. 

 

OBLASŤ VÝROBY ELEKTRINY A TEPLA Z OZE 

Spoločnosť používa na výrobu elektriny z obnoviteľných zdrojov kogeneračné jednotky s celkovým 

inštalovaným elektrickým výkonom 2,45 MW, s nasledovným rozložením podľa výrobných prevádzok 

Spoločnosti: 

a) KPaEH pri ČOV Vrakuňa  1 659 kW 

b) KPaEH pri ČOV Petržalka   682 kW  

c) KPaEH pri ČOV Devínska Nová Ves   45 kW  

d) KPaEH pri ČOV Senica  64 kW 

Ďalšie rozširovanie výrobnej kapacity elektriny a tepla vidíme najmä v modernizácii a automatizácii 

existujúcich výrobných kapacít, ktoré umožní exaktnejšie riadenie biologických a biochemických procesov 

anaeróbnej fermentácie SZK s cieľom zvýšenia produkcie kalového plynu. 

 

OBLASŤ SPRACOVANIA BRO 

Spoločnosť vlastní podstatnú časť spracovateľskej technológie (systém kompletnej anaeróbnej stabilizácie 

kalov), ktorú je možné využiť pri zhodnocovaní určitých skupín BRO za predpokladu jej technologického 

prispôsobenia. Tekutý BRO je možné zhodnocovať okamžite, avšak pri niektorých druhoch BRO je 

potrebné investovať do technológie predprípravy vstupnej suroviny z hľadiska technologického, 

prípadne hygienického. 

Snahou Spoločnosti je výroba obnoviteľných zdrojov energie (OZE) nielen z kalov, ale aj z externých BRO, 

a tým optimálne využitie voľnej kapacity kalového a plynového hospodárstva ČOV (prevádzky KPaEH pri 

ČOV Vrakuňa). Z pohľadu rozvoja má Spoločnosť zámer realizovať rozvojové projekty podporujúce 

energetickú samostatnosť BVS skupiny.  

Jednou z perspektívnych možností je spracovanie odpadov s obsahom tukov, ktoré vzhľadom na vysoký 

podiel biologicky rozložiteľných organických látok sú vhodným zdrojom pre výrobu kalového plynu. 

Na základe skúseností z prevádzkovania v predchádzajúcom období, pri určitých BRO do fermentačného 

procesu sme konštatovali pozitívny vplyv na zvýšenú tvorbu kalového plynu. 

V zmysle rozhodnutia č. OU-BA-OSZP3-2020/043257-008 zo dňa 21.8.2020 Okresný úrad Bratislava, odbor 

starostlivosti o životné prostredie, udelil súhlas našej Spoločnosti na prevádzkovanie zariadenia na 

zhodnocovanie odpadov podľa §97 ods. 1 písm. c zákona o odpadoch. Zariadenie je umiestnené na 

prevádzke KPaEH pri ČOV Vrakuňa s kapacitou  4 800 t/rok externe privezených kvapalných odpadov.  

Na základe uvedeného Rozhodnutia sa povoľuje aj spracovanie kvapalných zložiek odpadov, na ktoré sme 

predtým nemali povolenie. 
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V rámci možného technologického spracovania BRO a platných povolení na zhodnocovanie odpadov má 

Spoločnosť zámer zhodnocovať nasledovné odpady: 

• kat. č. 190809 - zmesi tukov a olejov z odlučovačov oleja z vody obsahujúce jedlé oleje a tuky, 

• kat. č. 200125 - jedlé oleje a tuky.  

V krátkodobom horizonte má ambíciu naplniť hranicu spracovania BRO nastavenú na  4 800 ton za rok. Z 

uvedeného objemu predpokladáme zvýšenie výroby elektrickej energie o  1 350 MWh/rok, čo znamená 

navýšenie výroby elektriny približne o 15 % a tepla o 1 900 MWh/rok (z toho užitočne využiteľné teplo je 

1 230 MWh/rok), čo predstavuje navýšenie využiteľného tepla približne o 12,5 %.  

 

OBLASŤ ENERGETICKÉHO ZHODNOTENIA MOK 

Súčasný stav nakladania s čistiarenskými kalmi 

Ročne skupina BVS vyprodukuje cca  48 000 ton čistiarenských kalov (z toho: BIONERGY  35 000 ton a BVS 

13 000 ton), ktoré vznikajú ako odpad v procese čistenia odpadových vôd. V súčasnosti sú čistiarenské 

kaly využité na výrobu kompostu, ktorý sa ako hnojivo pridáva do poľnohospodárskej pôdy. 

Budúcnosť využitia čistiarenských kalov 

Európska komisia zdôrazňuje, že je potrebné vziať do úvahy "kontaminanty vzbudzujúce obavy“ (napr. 

organické polutanty, ako sú liečivá a ich zvyšky, PAH, PFAS a mikroplasty), ktoré sú koncentrované v 

čistiarenských kaloch. 

Základné motivačné faktory spracovania čistiarenských kalov sú vo výhľade založené na troch zámeroch: 

• preventívne zabránenie šírenia polutantov obsiahnutých v čistiarenských kaloch, 

• požiadavka na budúce získavanie fosforu z čistiarenských kalov, 

• zvýšené energetické využitie obsahu čistiarenských kalov. 

Aby bol čistiarenský kal zachovaný ako zdroj hnojivých látok a súčasne bol zlikvidovaný obsah 

mikropolutantov, je nevyhnutné použiť niektorý technologický spôsob materiálovej transformácie.  

Je evidentné, že niektoré členské štáty EÚ už zvolili prístup na základe predbežnej opatrnosti a bez ohľadu 

na vývoj európskej legislatívy sa vydávajú úplne samostatnými cestami, plne orientovanými na 

materiálovú alebo energetickú transformáciu kalu (Nemecko, Rakúsko, Švajčiarsko, Holandsko, 

Slovinsko). Niektoré krajiny volia „prvý krok“, napr. Česká republika požaduje vyššiu hygienizáciu kalu, čo 

pripravuje podmienky pre „druhý krok“ - následnú (výhľadovú) transformáciu pomocou spaľovania alebo 

termochemického spracovania kalu.  

Cieľom je získanie energie a fosforu z kalov a zabránenie uvoľňovania kontaminantov do životného 

prostredia. 

Zmena legislatívy EÚ 

EÚ pripravuje novelu Smernice 86/278 / EEC (Sewage Sludge Directive), ktorá bola prijatá pred viac ako 

30 rokmi s cieľom upraviť používanie čistiarenských kalov v poľnohospodárstve. Od tejto smernice sú 

odvodené národné predpisy pre nakladanie s kalom. 
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Ciele revízie Smernice 86/278 / EEC: 

• zabrániť škodlivým vplyvom na pôdu, rastliny, zvieratá a človeka, 

• dosiahnutie súladu s: 

o akčným plánom obehového hospodárstva EÚ, tzv. European Green Deal, 

o stratégiou bio-hospodárstva a 

o stratégiou "Farm-to-Fork".  

Výhľadovým cieľom je opätovné získavanie živín (napr. fosforu ako fosílneho zdroja). 

 Rámcové míľniky zmeny legislatívy kalov v EÚ: 

• Predloženie revidovanej Smernice 86/278 / EEC na prerokovanie v orgánoch EÚ 

o koniec roka 2021 

• Prijatie novej Smernice 86/278 / EEC 

o do konca roka 2022, očakávaná platnosť od roku 2023 

• Reálny predpoklad stanovenia prechodného obdobia 3 roky pre implementáciu do národnej 

legislatívy 

o na rok 2025 (dnes je obvyklé pre väčšinu Directive a Resolution EÚ)  

• Reálny predpoklad odloženia povinnosti pre veľké zdroje recyklovať fosfor 

o cca od roku 2035 (napr. Nemecko má túto povinnosť už národným predpisom ustanovené 

pre veľké zdroje na rok 2031). 

Vízia nakladania s čistiarenskými kalmi 

Stratégiou BIONERGY, a. s. ako dcérskej spoločnosti BVS je, aby mesto Bratislava a celý Bratislavský kraj  

v rámci nakladania s čistiarenskými kalmi smerovali k mechanizmom obehového hospodárstva a 

využívaniu odpadu ako zdroja materiálov a energie.  

Je žiadúce, aby zmena nakladania s kalmi prispela k zníženiu negatívnych dopadov na životné prostredie, 

zvýšeniu ochrany zdravia a znižovala finančné náklady spojené s ochranou klímy. 

Tento záväzok primárne nevyplýva z cieľov zameraných na zisk, ale z povedomia o našej verejnej 

zodpovednosti a potrebe nájsť udržateľné a ekonomicky účinné riešenia kolektívneho problému. 

Ak chceme byť v roku 2035 pripravení, rozhodnutia a opatrenia treba prijať v najbližších piatich rokoch. 

Technické riešenie 

Hlavným trendom v nakladaní s čistiarenskými kalmi pre "veľké" aglomerácie je jeho termická oxidácia vo 

forme mono-spaľovania. 

Celý rad štátov EÚ začali alebo už vykonávajú úpravy nakladania s kalmi, ostatné štáty čakajú na finálne 

znenia novej smernice. V Holandsku alebo vo Švajčiarsku je to už dlhodobo prakticky jediný spôsob 

nakladania s kalmi. Jasný príklon k termickej oxidácii čistiarenských kalov vykazuje tiež Nemecko a 

Rakúsko. Rovnako Poľsko v poslednej dobe intenzívne pripravuje projekty nových mono-spaľovní kalov. 

Hlavné dôvody pre mono-spaľovanie čistiarenských kalov: 

• kombinovaná výroba elektrickej energie, úžitkového tepla a popola bohatého na fosfor, 

• stabilizácia a hygienizácia kalu, 

• deštrukcia prakticky všetkých organických látok a plastov, 

• koncentrovanie fosforu v popole, 

• čiastočné odstránenie prchavých a polo-prchavých ťažkých kovov, 

• významné zníženie hmotnosti a objemu odpadu. 
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Strategickým cieľom Spoločnosti je vybudovanie jedného kalového centra spoločného pre všetky čistiarne 

odpadových vôd v spádovej oblasti BVS. 

Výhľadová kapacita kalového centra je  48 000 ton kalu za rok. 

OBLASŤ TECHNOLOGICKÁ 

Výrobné prevádzky Spoločnosti sú dnes z pohľadu moderných systémov riadenia spracovateľských 

a výrobných procesov v značnom „historickom“ sklze, čo vyplýva z ich prevádzkového veku. Pred 

Spoločnosťou v technologickej oblasti vyvstáva výzva na komplexné posúdenie existujúcej technológie 

a postupné zavedenie moderných prvkov merania, regulácie a automatizácie na všetkých výrobných 

prevádzkach Spoločnosti. Cieľom je zvýšenie efektivity výroby, znižovanie energetickej náročnosti 

a zabezpečenie bezpečnosti prevádzok na všetkých úrovniach. Uvedené ciele bude však možné do 

budúcna v plnom rozsahu splniť len za predpokladu, že sa v Spoločnosti vytvoria nové príjmové finančné 

zdroje. 

Spoločnosť v januári 2020 schválila „Stratégiu rozvoja strojno-technologických zariadení“ na obdobie 

nadchádzajúcich 11-tich rokov (do roku 2030), v ktorej pomenovala investičné potreby základnej 

reprodukcie – udržateľnosti prevádzkovania zariadení a rozšírenej reprodukcie – zdokonaľovania 

výrobných procesov a rastu spoločnosti rozvojovými investíciami. Investičné zámery sú rozdelené do troch 

kategórii: 

I. investície nevyhnutné z legislatívneho pohľadu, 

II. investície zabezpečujúce prevádzkyschopnosť a modernizáciu technologických zariadení a 

stavebných objektov, 

III. investície rozvojové - investičné rozvojové projekty zamerané na zavádzanie nových 

technologických procesov v oblasti výroby a spracovania kalov a kalového plynu. 

Z toho investície kategórie I. a II. sú potrebné na zabezpečenie prevádzkovania a predstavujú investičné 

náklady v celkovom objeme cca 16,9 mil. Eur. 

V októbri 2020 bola spracovaná detailná štúdia „Koncepcie spracovania čistiarenských kalov a externých 

substrátov“, ktorej zámerom bolo popísať súčasný stav vývoja spracovania kalov a získané poznatky 

aplikovať na prípad kalových hospodárstiev prevádzkovaných spoločnosťou BIONERGY, a. s. a zároveň ich 

aplikovať pre variantné riešenia ďalšieho energetického a látkového využitia kalov produkovaných 

v pôsobnosti materskej spoločnosti BVS. 

Štúdia bola rozdelená do samostatných častí: 

Časť A – Analýza a identifikácia trendov európskej a národnej legislatívy. 

Časť B – Koncepčné technologické riešenia. 

Časť C – Bilancia a výpočty k možnostiam energetického a látkového využitia kalov. 

Časť D – Energetické vyhodnotenie ČOV Vrakuňa a KPaEH ČOV Vrakuňa. 

Časť E – Technicko-ekonomické porovnanie variantov energetického a látkového využitia kalov. 

Časť F – Posúdenie spracovania kalov z kalových centier Senica a Petržalka v KC Vrakuňa. 

V rámci uvedenej štúdie bola posúdená aj prevádzka KPaEH ČOV Vrakuňa a energetická náročnosť vodnej 

linky ČOV Vrakuňa a ich vzájomné spolupôsobenie v oblasti spotreby a výroby elektrickej a tepelnej 

energie. Pre energetické posúdenie bola použitá certifikovaná metodika „Energetické hodnotenie ČOV“, 

ktorá vznikla v rámci riešenia projektu Centrum kompetencie Smart Regions a bola certifikovaná 

Ministerstvem zemědělství ČR. 
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Na základe výsledkov hodnotenia bolo konštatované : 

• Špecifická produkcia kalového plynu je na veľmi vysokej úrovni (0,465 Nm3/kg org. suš.) v blízkosti 

cieľových hodnôt podľa rôznych benchmarkingových kritérií metodík hodnotenia (DWA, Smart 

Regions, PowerStep), napr. pre špecifickú produkciu kalového plynu na privedenú organickú 

sušinu je táto hodnota pre mezofilný proces 0,48 Nm3/kg org. suš. 

• Špecifická spotreba elektrickej energie dosiahla v sledovanom období hodnoty 27,02 kWhe/ 

(EO120.rok), ČOV Vrakuňa vykazuje štandardnú spotrebu elektrickej energie. 

• Špecifická produkcia elektrickej energie v KPaEH ČOV Vrakuňa (BIONERGY, a.s.) dosiahla v 

sledovanom období priemerné hodnoty 16,6 kWhe/(EO120.rok), čo je vynikajúci výsledok blízko 

cieľovej (benchmarkingovej) hodnoty 17 kWhe/(EO120.rok). 

• Miera energetickej sebestačnosti elektrickou energiou je veľmi vysoká (61,46%) a je blízko cieľovej 

hodnoty (65%) pre tento typ ČOV, vybavenia a prevádzkových podmienok kalového 

hospodárstva. 

• Na ČOV Vrakuňa je dosahovaný vysoký stupeň využitia vyprodukovaného kalového plynu 

v kogeneračných jednotkách (93,45%) a súčasne vysoký stupeň účinnosti prevádzkovaných 

kogeneračných jednotiek (35%). To svedčí o vysokej motivácii prevádzkovateľa kalového 

hospodárstva na výrobu elektrickej energie. 

• Stabilizácia kalov a produkcia kalového plynu a jeho využitie v kogeneračných jednotkách je na 

veľmi dobrej úrovni s minimálnym potenciálom pre ďalšie zvyšovanie efektívnosti mezofilného 

procesu, z dôvodu vysokého stupňa redukcie organických látok v kale. Vzhľadom na zistené 

skutočnosti bude možné ďalej zvýšiť energetickú účinnosť ČOV spracovaním externých 

substrátov. 

Súhrnný verdikt spracovateľa štúdie, uznávaného vodárenského odborníka Ing. Kosa: 

„Posudzovaný komplex vodnej linky ČOV Vrakuňa prevádzkovaný BVS a.s. a kalového hospodárstva 

(KPaEH) ČOV Vrakuňa prevádzkovaný dcérskou spoločnosťou BIONERGY, a. s. vykázal jeden z najlepších 

výsledkov energetického hodnotenia v porovnaní s tými, ktoré sme realizovali na českých ČOV. Ide o 

komplex s rozumne nízkou spotrebou elektrickej energie a zároveň s vysokou produkciou elektrickej 

energie v systému mezofilného vyhnívania a využitia kalového plynu v kogeneračných jednotkách.   

Vzhľadom k zistenej skutočnosti bude veľmi obťažné hľadať ďalšie možnosti zvýšenia energetickej 

účinnosti.  

Odporúčame o tomto výsledku hodnotenia informovať odbornú verejnosť, pretože ide o skutočne 

výborný výsledok v oboch celkoch prevádzky ČOV Vrakuňa.“ 

Ing. Kos ďalej konštatuje, že hodnotil iba 2 stredne veľké ČOV, ktoré dosiahli mierne lepšie výsledky ako 

systém ČOV Vrakuňa prevádzkovaný v spolupráci vodnej linky BVS a kalového hospodárstva BIONERGY, 

no dané ČOV, na rozdiel od ČOV Vrakuňa spracovávali okrem čistiarenských kalov aj externé substráty. 
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PRODUKTY A SLUŽBY SPOLOČNOSTI 

Produkty a služby nadväzujúce na technologický proces a zodpovedajúce hlavným úlohám Spoločnosti sú: 

▪ kontinuálne spracovanie SZK (služba pre BVS),  

▪ výroba kalového plynu (vedľajší produkt pri spracovaní kalu a medziprodukt z hľadiska ďalšieho 

energetického využitia), 

▪ výroba elektrickej energie z OZE ako finálny produkt využívaný Spoločnosťou a dodávaný do BVS, 

prípadne tretím osobám,  

▪ výroba a dodávka tepla (finálny produkt využívaný Spoločnosťou a dodávaný pre BVS). 

 

Technologické zariadenia sú v štyroch prevádzkach KPaEH pri ČOV vo Vrakuni, Petržalke, Devínskej Novej 

Vsi a Senici.  
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SPRACOVANIE SUROVÉHO ZMESNÉHO KALU  

 I. polrok                                                                                                                                                                                          m3        

   Prevádzka Január Február Marec Apríl Máj Jún 

Vrakuňa   38 750 36 250 38 750 37 500 38 750 37 500 

Devínska Nová Ves 2 340 2 240 2 385 2 245 2 400 2 515 

Petržalka  6 012 6 725 8 082 6 848 5 744 5 411 

Senica  2 231 2 176 2 444 2 832 2 486 3 585 

Spolu 49 333 47 391 51 661 49 425 49 380 49 011 

 II. polrok / rok spolu 

   Prevádzka Júl August September Október November December Spolu 

Vrakuňa   38 750 38 750 37 500 38 750 37 500 38 750 457 500 

Devínska Nová Ves 2 355 2 300 2 245 2 185 2 150 2 300 27 660 

Petržalka  6 164 5 420 5 651 5 717 4 447 4 505 70 726 

Senica  2 399 2 406 2 429 2 292 2 387 2 494 30 161 

Spolu 49 668 48 876 47 825 48 944 46 484 48 049 586 047 

VÝROBA ELEKTRICKEJ ENERGIE1  

I. polrok                                                                                                                                                                                     MWh 

   Prevádzka Január Február Marec Apríl Máj Jún 

Vrakuňa   721 670 699 661 687 670 

Devínska Nová Ves 27 16 23 26 26 26 

Petržalka  142 182 164 184 171 151 

Senica  44 40 42 37 35 37 

Spolu 933 908 928 908 920 884 

II. polrok / rok spolu 

   Prevádzka Júl August September Október November December Spolu   

Vrakuňa   620 594 585 627 694 769 7 998 

Devínska Nová Ves 26 25 26 25 26 26 299 

Petržalka  162 121 122 142 119 105 1 765 

Senica  41 41 40 34 38 42 471 

Spolu 849 781 773 829 877 943 10 533 

 

 

 
1 Fakturovateľná 
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SPRÁVA O OBCHODNEJ POLITIKE SPOLOČNOSTI A VÝSLEDKY OBCHODNEJ 

ČINNOSTI  

Základnými úlohami Spoločnosti je výroba elektriny a tepla z kalového plynu, ktorý Spoločnosť vyrába 

spracovaním SZK vznikajúci pri čistení odpadovej vody a sčasti aj spracovaním iných BRO. Spoločnosť 

poskytuje materskej spoločnosti služby kontinuálneho spracovania SZK, dodávku elektriny a tepla. Ceny 

za tieto dodávky a služby sú určené tak, aby vplyv hospodárenia Spoločnosti bol vo vzťahu k BVS neutrálny 

alebo mierne pozitívny. 

  

Výsledky obchodnej činnosti sú zosumarizované podľa hlavných činností Spoločnosti v časti VÝNOSY (str. 

15, Tabuľka „Tržby za vlastné výrobky a služby“).  

VÝVOJ ČINNOSTI, HOSPODÁRENIA A FINANČNEJ SITUÁCIE 

PLNENIE ROZPOČTU NÁKLADOV A VÝNOSOV (FINANČNÉHO PLÁNU) 

Výsledok hospodárenia pred zdanením predstavuje hodnotu  2 460 tis. EUR, po zdanení   1 919 tis. EUR. 

Celkové výnosy boli na úrovni   8 273 tis. EUR, plnenie plánu na úrovni  99%. 

Náklady bez daní dosiahli úroveň   5 813 tis. EUR, plnenie plánu na úrovni  70%. 

 

Vybrané ukazovatele (EUR) 
 Skutočnosť 

2019  
 Plán   
2020  

 Skutočnosť 
2020  

 % 
plnenie  
plánu 
2020 

   Spotreba energií a materiálu    (50X2; V3.r.12) 2 688 789 2 818 846 2 580 573 92% 

   Služby    (51X; V.r.14) 2 426 286 2 285 518 2 067 698 90% 

   Osobné náklady     (52X; V.r.15) 1 556 881 1 451 236 1 406 190 97% 

   Dane a poplatky    (53;X V.r.20) 20 474 21 160 25 483 120% 

   Odpisy a zostatková cena predaného majetku  (55; V.r.21) 1 907 963 1 605 000 -334 587 -21% 

   Ostatné náklady (V.r.26 + 45) 2 565 65 120 67 756 104% 

Náklady spolu bez dane 8 602 958 8 246 880 5 813 113 70% 

   Čistý obrat    (60X; V.r.01) 8 016 026 7 769 790 7 609 635 98% 

   Ostatné tržby a výnosy (V.r.08 + 09) 618 714 587 090 663 819 113% 

Výnosy spolu (6XX) 8 634 740 8 356 880 8 273 454 99% 

   Výsledok hospodárenia pred zdanením     (V.r.56) 31 782 110 000 2 460 341 2237% 

Výsledok hospodárenia po zdanení      (V.r.61) 66 098 x 1 919 476 x 

 

  

 
2 Napr. 50X = Syntetický účet, kde namiesto X môže byť akékoľvek číslo 
3 V = Výkaz ziskov a strát 
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ZÁKLADNÉ EKONOMICKÉ UKAZOVATELE 

Vybrané ukazovatele (EUR)  k 31.12.2018   k 31.12.2019   k 31.12.2020  

 Čistý obrat    (60X; V.r.01)  7 869 872 8 016 025 7 609 635 

 Spotreba materiálu a energie    (501-503; V.r.12)  2 498 821 2 688 789 2 580 573 

 Služby    (51X; V.r.14)  2 716 311 2 426 286 2 067 698 

 Osobné náklady z toho:    (52X; V.r.15) 1 280 252 1 556 881 1 406 190 

- mzdové náklady    (521-522; V.r.16)  860 380 1 060 621 827 501 

- náklady na sociálne poistenie    (524-526; V.r.18) 333 258 374 562 346 127 

- sociálne náklady    (527-528; V.r.19)  54 814 69 461 63 644 

 Dane a poplatky    (53X; V.r.20)  20 173 20 474 25 483 

 Odpisy a opravné položky k o majetku    (55X; V.r.21)  1 776 564 1 907 963 -334 587 

 Ostatné náklady na hospodársku činnosť (V.r.26) 191 668 1 946 67 110 

 Náklady na finančnú činnosť (V.r.45) 532 619 646 

 Výsledok hospodárenia z bežnej činnosti pred zdanením (V.r.56)  325 055 31 782 2 460 341 

 Daň z príjmov z bežnej činnosti    (59x; V.r.57) 104 712 -34 316 540 865 

 Výsledok hospodárenia po zdanení     (V.r.61)  220 343 66 098 1 919 476 

 

Výsledok hospodárenia: 

Spoločnosť k 31.12.2020 dosiahla výsledok hospodárenia po zdanení vo výške  1 919,5 tis. EUR. 
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VÝNOSY 

Tržby za vlastné výrobky a služby za rok boli vo výške   7 610 tis. EUR, v štruktúre: 

Štruktúra tržieb za vlastné výrobky a služby (EUR)  k 31.12.2018   k 31.12.2019   k 31.12.2020  

    Tržby za elektrinu vyrobenú z OZE (6013XX) 858 461 894 832 730 685 

    Tržby za dodávku tepla (6014XX) 165 441 168 659 168 839 

    Tržby za spracovanie kalu (6021XX) 5 222 178 5 089 844 4 990 299 

    Tržby za energetické poradenstvo  (6023XX) 106 800 106 800 29 600 

    Tržby z predaja elektriny (603XXX) 1 516 992 1 755 650 1 689 919 

    Ostatné tržby  0 240 293 

    Spolu tržby za vlastné výrobky a služby (EUR) (60X) 7 869 872 8 016 025 7 609 635 

Distribučné doplatky  (6482XX) 769 080 618 681 654 114 

Ostatné výnosy  170 424 34 9 705 

Výnosy spolu (EUR) (6XX) 8 809 376 8 634 740 8 273 454 

 

 

 

 

 

 

 

  

11%

2%

66%

2%

19%

Štruktúra tržieb

 Tržby za elektrickú energiu

 Tržby za dodávku tepla

 Tržby za spracovanie kalu

 Tržby za energetické poradenstvo

 Tržby z predaja elektriny

 Ostatné tržby
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NÁKLADY 

Celkové náklady za rok 2020 boli vo výške   6 354 tis. EUR, v nasledovnej štruktúre: 

Náklady (EUR)  k 31.12.2018   k 31.12.2019   k 31.12.2020  

Spotreba materiálu (501) 234 775 225 741 238 177 

Spotreba energie (502) 747 054 707 399 652 477 

Spotreba ostatných neskladovateľných dodávok (503) 1 516 992 1 755 650 1 689 919 

Opravy a udržiavanie (511) 718 388 788 288 573 307 

Cestovné (512) 2 843 2 068 2 224 

Náklady na reprezentáciu (513) 14 779 7 136 2 172 

Ostatné služby (518) 1 980 301 1 628 793 1 489 995 

Mzdové náklady (521, V.r.16) 860 380 1 060 621 827 500 

Odmeny členom orgánov spoločnosti a družstva (523, V.r.17) 31 800 52 237 168 918 

Zákonné sociálne poistenie (524) 322 694 361 660 336 371 

Ostatné sociálne poistenie (528) 10 563 12 902 9 757 

Zákonné sociálne náklady (527,528 V.r.19) 54 814 69 461 63 644 

Daň z motorových vozidiel (531) 829 1 003 1 100 

Daň z nehnuteľnosti (532) 17 485 17 485 22 289 

Ostatné dane a poplatky (538) 1 860 1 986 2 094 

Zostatková cena predaného dlhodobého nehmotného a HM 
(541) 

0 0 0 

Dary (543) 5 000 5 000 0 

Zmluvné pokuty, penále a úroky z omeškania (544) 0 0 0 

Ostatné pokuty, penále a úroky z omeškania (545) 0 0 29 

Ostatné náklady na hospodársku činnosť (548) 186 668 -3 054 67 080 

Odpisy dlhodobého nehmotného a hmotného majetku (551) 1 752 554 1 952 994 1 563 199 

Tvorba a zúčtovanie opravných pol. k dlhodobému majetku 
(553) 

24 010 -45 031 -1 897 786 

Úroky (562) 0 0 0 

Kurzové straty (563) 0 22 0 

Ostatné finančné náklady (568) 532 597 646 

Splatná daň z príjmov z bežnej činnosti (591) 217 589 68 509 188 226 

Odložená daň z príjmov z bežnej činnosti (592) -112 877 -102 825 352 639 

Dodatočné odvody dane z príjmov (595) 0 0 0 

Náklady spolu 8 589 033 8 568 642 6 353 978 
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ZHODNOTENIE VÝVOJA AKTÍV  

AKTÍVA (EUR)  - VYBRANÉ UKAZOVATELE  k 31.12.2018   k 31.12.2019   k 31.12.2020  

Spolu majetok (neobežný a obežný majetok) (S4.r.01) 51 837 548 51 296 203 22 136 485 

    Neobežný majetok  (S.r.02) 48 637 740 47 921 008 16 952 536 

        Dlhodobý nehmotný majetok (S.r.03) 0 0 0 

        Dlhodobý hmotný majetok (S.r.11) 48 637 740 47 921 008 16 952 536 

            Pozemky  (S.r.12) 25 181 919 25 181 919 8 730 193 

            Stavby (S.r.13) 17 234 520 17 294 966 5 860 598 

            Samostatné hnuteľné veci a súbory  (S.r.14) 3 441 411 4 636 944 1 456 144 

            Obstarávaný dlhodobý hmotný majetok (S.r.18) 2 773 223 807 179 905 601 

    Obežný majetok (S.r.33) 3 171 952 3 347 538 5 032 215 

         Zásoby (S.r.34) 53 541 54 822 56 093 

         Dlhodobé pohľadávky (S.r.41) 0 0 421 860 

         Odložená daňová pohľadávka  (S.r.52) 0 0 421 860 

        Krátkodobé pohľadávky (S.r.53) 1 671 446 1 830 676 1 525 969 

         Pohľadávky z obchodného styku (S.r.54) 1 646 486 1 676 894 1 517 485 

        Finančné účty (S.r.71) 1 446 965 1 462 040 3 028 293 

 

Neobežný majetok oproti roku 2019 klesol  o  30 968 tis. EUR, na poklese neobežného majetku sa podieľal 

pokles objemu dlhodobého majetku o  30 968 tis. tvorbou opravných položiek k dlhodobému majetku. 

 
4 S = Súvaha 
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ZHODNOTENIE VÝVOJA PASÍV 

PASÍVA  (EUR)  - VYBRANÉ UKAZOVATELE  k 31.12.2018   k 31.12.2019   k 31.12.2020  

 Spolu vlastné imanie a záväzky  (S.r.79) 51 837 548 51 296 203 22 136 485 

 Vlastné imanie (S.r.80) 43 862 994 43 730 783 20 824 492 

 Základné imanie  (S.r.81) 43 000 000 43 000 000 43 000 000 

   Základné imanie (S.r.82) 43 000 000 43 000 000 43 000 000 

   Pohľadávky za upísané vlastné imanie  (S.r.84) 0 0 0 

 Kapitálové fondy (S.r.87) 642 651 664 685 671 295 

   Zákonný rezervný fond z kapitálových vkladov (S.r.87) 642 651 664 685 671 295 

 Výsledok hospodárenia minulých rokov  (S.r.97) 0 0 -24 766 279 

 Výsledok hospodárenia za účtovné obdobie po zdanení (S.r.100) 220 343 66 098 1 919 476 

 Záväzky (S.r.101) 7 974 554 7 565 420 1 311 993 

 Rezervy  (S.r.03) 935 302 699 631 350 466 

   Rezervy zákonné krátkodobé (S.r.137) 46 296 29 702 43 520 

   Ostatné dlhodobé rezervy (S.r.120) 55 257 17 498 20 810 

   Ostatné krátkodobé rezervy (S.r.138) 833 749 652 431 286 136 

 Dlhodobé záväzky  (S.r.102) 6 201 281 6 138 934 138 169 

   Záväzky zo sociálneho fondu (S.r.114) 46 294 53 828 52 661 

   Odložený daňový záväzok (S.r.117) 6 060 285 5 957 459 0 

 Krátkodobé záväzky  (S.r.122) 837 971 726 855 823 358 

   Záväzky voči zamestnancom (S.r.131) 65 219 76 008 65 448 

   Záväzky zo sociálneho poistenia (S.r.124) 44 441 50 609 43 034 

   Daňové záväzky a dotácie (S.r.133) 137 117 37 262 179 856 

 Iné záväzky (S.r.135) 322 62 2 

Záväzky Spoločnosti poklesli o  6 253 tis. EUR, najvýznamnejší pokles je v odloženom daňovom záväzku vo 

výške  5 957 tis. EUR. V rezervách je pokles o  366 tis. EUR. 

Rozhodnutím jediného akcionára sa znížilo vlastné imanie Spoločnosti o 22,8 mil. eur, nasledovne: v roku 

2019 bolo vlastné imanie 43,7 mil. eur, po rozhodnutí je k 31.12.2020 v hodnote  20,8 mil. eur. 

Dlhodobý majetok Spoločnosti v roku 2019 bol v hodnote 47,9 mil. eur, k 31.12.2020 je uvedeným 

rozhodnutím v hodnote  16,9 mil. eur.  

Pre výpočet opravnej položky pre dlhodobý majetok materská spoločnosť BVS použila metódu budúcich 

diskontovaných príjmov, ktorá sa porovnala so zostatkovou hodnotou majetku v účtovníctve. Pre alokáciu 

na jednotlivé druhy majetku t.j. aká opravná položka sa týka spoločnosti BIONERGY, bola použitá metóda 

trhového prístupu, kde vzorec bol Enterprise value/EBIDTA. Najdôležitejšie predpoklady pri výpočte boli 

diskontná sadzba, odhadované budúce peňažné toky, budúce kapitálové výdavky potrebné pre 

zabezpečenie príjmov a potrebný pracovný kapitál.  
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NÁVRH NA ROZDELENIE ZISKU 2020 

Vedenie Spoločnosti navrhuje výsledok hospodárenia vo výške  1 919 476,40 EUR rozdeliť nasledovne:  

P.č.   Text     Podiel   EUR  

1   Výsledok hospodárenia vo schvaľovacom konaní       1 919 476,40 

2   Tvorba fondov:      191 948,00 

a)  

a) Povinný prídel do zákonného rezervného fondu (tvorí sa 
podľa stanov Spoločnosti vo výške 10% z čistého zisku v 
Spoločnosti do maximálnej výšky  20% zo základného 
imania)  

10,00% 191 948,00 

b)  
c) Prídel do zákonného rezervného fondu nad rámec 

povinného prídelu  
0,00% 0,00 

d)  e) Sociálny fond - nepovinný prídel    0,00% 0,00 

3   Nerozdelený zisk minulých rokov      58 705,00 

4   Nerozdelený zisk celkom  (r.1.-r.2.+r.3.)      1 786 233,40 

          

5   Tantiémy    0,00% 0,00 

6   Dividendy    0,00% 0,00 

7   Zvýšenie základného imania    0,00% 0,00 

8   Použitie nerozdeleného zisku na úhradu strát minulých období  100,00% 1 786 233,40 

9   Nerozdelený zisk/strata zostatok (r.4.-r.5.-r.6.-r.7.-r..8.)   0,00% 0,00 

 

ĽUDSKÉ ZDROJE 

Evidenčný počet zamestnancov k 31.12.2020 bol  45 pracovníkov. Štruktúra zamestnancov je  6,7% žien 

a  93,3% mužov.  

Veková štruktúra zamestnancov  

 

Priemerný vek zamestnancov k 31.12.2020 bol  48,3 rokov  (v roku 2019  47,8 rokov). 
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Vzdelanostná štruktúra zamestnancov 
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VÝZNAMNÉ INVESTIČNÉ AKCIE 

1. Investičná akcia č. I18-002 – Prevádzka KPaEH pri ČOV Vrakuňa - Komplexné zabezpečenie 

bezpečnostných prvkov strojovní plynojemov č. 2 - č. 5 – akcia je v štádiu pred ukončením, predpoklad 

zaradenia do technického zhodnotenia majetku spoločnosti v roku 2021. 
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2. Investičná akcia č. I19-002 – Prevádzka KPaEH pri ČOV Vrakuňa - Rekonštrukcia tepelných 

rozvodov (6. a 7. etapa) – akcia ukončená a zaradená do technického zhodnotenia majetku 

spoločnosti 28.12.2020.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                  

            

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



BIONERGY, a. s.  – VÝROČNÁ SPRÁVA 2020 

 

25 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



BIONERGY, a. s.  – VÝROČNÁ SPRÁVA 2020 

 

26 

 

3. Investičná akcia č. I19-003 – Prevádzka KPaEH pri ČOV Petržalka - Výmena riadiaceho systému 

SAIA  – akcia ukončená a zaradená do technického zhodnotenia majetku spoločnosti 31.12.2020.    
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VPLYV ČINNOSTI ÚČTOVNEJ JEDNOTKY NA ŽIVOTNÉ PROSTREDIE 

Vplyv činnosti Spoločnosti na životné prostredie je pravidelne monitorovaný a spĺňa všetky aktuálne 

platné požiadavky európskej aj slovenskej legislatívy.   

Neustálym vzdelávaním a výchovou zamestnancov zvyšujeme a prehlbujeme ich environmentálne 

povedomie a kvalitu nimi vykonávaných činností a tým zabezpečujeme trvalé zlepšovanie úrovne ochrany 

životného prostredia. 

ZHODNOTENIE ČINNOSTI PREDSTAVENSTVA 

Predstavenstvo Spoločnosti zasadalo v roku 2020 celkovo 26 krát (z toho 20x per rollam), pričom okrem 

kontroly plnenia základných úloh Spoločnosti a plnenia finančného plánu prijalo viacero významných 

rozhodnutí, medzi ktoré patrí: 

▪ schválenie finančného, obchodného, výrobného a investičného plánu na rok 2021, 

▪ schválenie ročnej účtovnej závierky za rok 2019. 

INÉ INFORMÁCIE O SPOLOČNOSTI 

1. Spoločnosť nemá organizačnú zložku v zahraničí. 

2. Spoločnosť nenadobudla vlastné akcie, dočasné listy, obchodné podiely a akcie. 

3. Spoločnosť nevynaložila náklady v oblasti vývoja a výskumu. 

4. Po skončení účtovného obdobia 2020 nenastali v spoločnosti žiadne udalosti osobitného 

významu okrem celosvetovej pandémie koronavírusu. Na konci roku 2019 sa prvýkrát objavili 

správy z Číny týkajúce sa COVID-19. V prvých mesiacoch roku 2020 sa vírus rozšíril do celého 

sveta a negatívne ovplyvnil mnoho krajín. Aj keď v čase zverejnenia tejto výročnej správy sa 

situácia neustále mení a negatívny vplyv na svetový obchod, na firmy aj na jednotlivcov je 

vážnejší, ako sa pôvodne očakávalo. Výmenný kurz, ktorý používa účtovná jednotka, oslabil, 

hodnota akcií na trhoch klesla a ceny komodít zaznamenávajú významné fluktuácie.  

PRÍLOHY 

1. Dodatok správy nezávislého audítora o overení súladu výročnej správy s účtovnou závierkou 

v zmysle zákona 540/2007 Z.z. §23 odsek 5. 

2. Účtovná závierka a poznámky k účtovnej závierke. 

 

 

 

 

 



 

PricewaterhouseCoopers Slovensko, s.r.o., Karadžičova 2, Bratislava, 815 32, Slovak Republic 
T: +421 (0) 2 59350 111, F: +421 (0) 2 59350 222, www.pwc.com/sk 

The firm's ID No.: 35 739 347. The firm is registered in the Commercial Register of Bratislava I District Court, Ref. No.: 16611/B, Section: Sro. 
IČO Spoločnosti je 35 739 347. Spoločnosť je zapísaná v Obchodnom registri Okresného súdu Bratislava I, pod Vložkou č.: 16611/B, Oddiel: Sro. 

Správa nezávislého audítora 

Akcionárovi, dozornej rade a predstavenstvu spoločnosti BIONERGY, a. s.: 

Náš názor 

Podľa nášho názoru vyjadruje účtovná závierka objektívne vo všetkých významných súvislostiach 
finančnú situáciu spoločnosti BIONERGY, a. s. (ďalej len „Spoločnosť”) k 31. decembru 2020 a 
výsledok hospodárenia Spoločnosti za rok, ktorý sa k uvedenému dátumu skončil, v súlade so 
zákonom č. 431/2002 Z.z. o účtovníctve v znení neskorších predpisov (ďalej len „Zákon 
o účtovníctve“). 

Čo sme auditovali 

Účtovná závierka Spoločnosti obsahuje tieto súčasti: 

 súvahu k 31. decembru 2020, 
 výkaz ziskov a strát za rok, ktorý sa k uvedenému dátumu skončil a 
 poznámky k účtovnej závierke, ktoré obsahujú významné účtovné zásady a účtovné metódy 

a ďalšie vysvetľujúce informácie. 

Východisko pre náš názor 

Náš audit sme uskutočnili v súlade s Medzinárodnými audítorskými štandardmi. Naša zodpovednosť 
vyplývajúca z týchto štandardov je ďalej opísaná v časti našej správy Zodpovednosť audítora za 
audit účtovnej závierky. 

Sme presvedčení, že audítorské dôkazy, ktoré sme získali, sú dostatočným a vhodným východiskom 
pre náš názor. 

Nezávislosť 

Od Spoločnosti sme nezávislí v zmysle Medzinárodného etického kódexu pre účtovných odborníkov 
(vrátane Medzinárodných štandardov nezávislosti), ktorý vydala Rada pre medzinárodné etické 
štandardy účtovníkov (ďalej „Etický kódex“), ako aj v zmysle ustanovení zákona č. 423/2015 
o štatutárnom audite a o zmene a doplnení zákona č. 431/2002 Z. z. o účtovníctve v znení 
neskorších predpisov (ďalej „Zákon o štatutárnom audite“) týkajúcich sa etiky, ktoré sa vzťahujú na 
náš audit účtovnej závierky v Slovenskej republike. Splnili sme aj ostatné povinnosti týkajúce sa 
etiky, ktoré na nás kladie Zákon o štatutárnom audite a Etický kódex. 

Zdôraznenie skutočnosti 

Ako je uvedené v časti A.5. poznámok k účtovnej závierke, Spoločnosť otvorila účtovné knihy podľa 
§16 odseku (10) Zákona o účtovníctve a uviedla dôvod ich otvorenia. Táto správa audítora nahrádza 
našu pôvodnú správu audítora zo dňa 9. septembra 2021, ktorá bola vydaná k účtovnej závierke 
Spoločnosti za rok končiaci sa 31. decembra 2020 a ktorú Spoločnosť pred týmto otvorením 
účtovných kníh pôvodne zostavila dňa 30. júna 2021. 

Správa k ostatným informáciám vrátane Výročnej správy 

Štatutárny orgán je zodpovedný za ostatné informácie. Ostatné informácie pozostávajú z Výročnej 
správy (ale neobsahujú účtovnú závierku a našu správu audítora k nej). 
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Náš názor na účtovnú závierku sa nevzťahuje na ostatné informácie. 

V súvislosti s našim auditom účtovnej závierky je našou zodpovednosťou prečítať si ostatné 
informácie, ktoré sú definované vyššie a pritom zvážiť, či sú tieto ostatné informácie významne 
nekonzistentné s účtovnou závierkou alebo s našimi poznatkami získanými počas auditu, alebo či 
máme iný dôvod sa domnievať, že sú významne nesprávne. 

Pokiaľ ide o Výročnú správu, posúdili sme, či obsahuje zverejnenia, ktoré vyžaduje Zákon 
o účtovníctve. 

Na základe prác vykonaných počas nášho auditu sme dospeli k názoru, že: 

 informácie uvedené vo Výročnej správe za rok, za ktorý je účtovná závierka pripravená, sú 
v súlade s účtovnou závierkou, a že 

 Výročná správa bola vypracovaná v súlade so Zákonom o účtovníctve. 

Navyše na základe našich poznatkov o Spoločnosti a situácii v nej, ktoré sme počas auditu získali, 
sme povinní uviesť, či sme zistili významné nesprávnosti vo Výročnej správe. V tejto súvislosti 
neexistujú zistenia, ktoré by sme mali uviesť. 

Zodpovednosť štatutárneho orgánu za účtovnú závierku 

Štatutárny orgán je zodpovedný za zostavenie a objektívnu prezentáciu tejto účtovnej závierky 
v súlade so Zákonom o účtovníctve, a za internú kontrolu, ktorú štatutárny orgán považuje za 
potrebnú pre zostavenie účtovnej závierky, ktorá neobsahuje významné nesprávnosti, či už 
v dôsledku podvodu alebo chyby. 

Pri zostavovaní účtovnej závierky je štatutárny orgán zodpovedný za posúdenie toho, či je 
Spoločnosť schopná nepretržite pokračovať vo svojej činnosti, za zverejnenie prípadných okolností 
súvisiacich s pokračovaním Spoločnosti v činnosti, ako aj za zostavenie účtovnej závierky za použitia 
predpokladu pokračovania v činnosti v dohľadnej dobe, okrem situácie, keď štatutárny orgán má 
v úmysle Spoločnosť zlikvidovať alebo ukončiť jej činnosť, alebo tak bude musieť urobiť, pretože 
realisticky inú možnosť nemá. 

Zodpovednosť audítora za audit účtovnej závierky 

Naším cieľom je získať primerané uistenie o tom, či účtovná závierka ako celok neobsahuje 
významné nesprávnosti, či už v dôsledku podvodu alebo chyby, a vydať správu audítora, ktorá bude 
obsahovať náš názor. Primerané uistenie je uistenie vysokého stupňa, ale nie je zárukou toho, že 
audit vykonaný podľa Medzinárodných audítorských štandardov vždy odhalí významné 
nesprávnosti, ak také existujú. Nesprávnosti môžu vzniknúť v dôsledku podvodu alebo chyby a za 
významné sa považujú vtedy, ak by sa dalo odôvodnene očakávať, že jednotlivo alebo v úhrne by 
mohli ovplyvniť ekonomické rozhodnutia používateľov, uskutočnené na základe účtovnej závierky. 

Počas celého priebehu auditu uplatňujeme odborný úsudok a zachovávame profesionálny 
skepticizmus ako súčasť auditu podľa Medzinárodných audítorských štandardov. Okrem toho: 

 Identifikujeme a posudzujeme riziká výskytu významných nesprávností v účtovnej závierke, či už 
v dôsledku podvodu alebo chyby, navrhujeme a uskutočňujeme audítorské postupy, ktoré 
reagujú na tieto riziká, a získavame audítorské dôkazy, ktoré sú dostatočné a vhodné na to, aby 
tvorili východisko pre náš názor. Riziko neodhalenia významnej nesprávnosti, ktorá je výsledkom 
podvodu, je vyššie než v prípade nesprávnosti spôsobenej chybou, pretože podvod môže 
znamenať tajnú dohodu, falšovanie, úmyselné opomenutie, nepravdivé vyhlásenie alebo 
obídenie internej kontroly. 

 Oboznamujeme sa s internými kontrolami relevantnými pre audit, aby sme mohli navrhnúť 
audítorské postupy, ktoré sú za daných okolností vhodné, ale nie za účelom vyjadrenia názoru 
na efektívnosť interných kontrol Spoločnosti. 
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 Hodnotíme vhodnosť použitých účtovných zásad a účtovných metód a primeranosť účtovných 
odhadov a s nimi súvisiacich zverejnených informácií zo strany štatutárneho orgánu. 

 Vyhodnocujeme, či štatutárny orgán v účtovníctve vhodne používa predpoklad nepretržitého 
pokračovania v činnosti a na základe získaných audítorských dôkazov aj to, či existuje významná 
neistota v súvislosti s udalosťami alebo okolnosťami, ktoré by mohli významne spochybniť 
schopnosť Spoločnosti nepretržite pokračovať v činnosti. Ak dospejeme k záveru, že takáto 
významná neistota existuje, sme povinní upozorniť v správe audítora na súvisiace informácie 
uvedené v účtovnej závierke alebo, ak sú tieto informácie nedostatočné, sme povinní 
modifikovať náš názor. Naše závery vychádzajú z audítorských dôkazov získaných do dátumu 
vydania správy audítora. Budúce udalosti alebo okolnosti však môžu spôsobiť, že Spoločnosť 
prestane pokračovať v nepretržitej činnosti. 

 Hodnotíme celkovú prezentáciu, štruktúru a obsah účtovnej závierky, vrátane informácií v nej 
uvedených, ako aj to, či účtovná závierka zachytáva uskutočnené transakcie a udalosti 
spôsobom, ktorý vedie k ich vernému zobrazeniu. 

So štatutárnym orgánom komunikujeme okrem iných záležitostí plánovaný rozsah a časový 
harmonogram auditu a významné zistenia z auditu, vrátane významných nedostatkov v interných 
kontrolách, ktoré identifikujeme počas nášho auditu. 

  
  
PricewaterhouseCoopers Slovensko, s.r.o. Mgr. Juraj Tučný, FCCA 
Licencia SKAU č. 161 Licencia UDVA č. 1059 
  
29. novembra 2021 
Bratislava, Slovenská republika 
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